МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

ПАВЛОДАРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ. С.ТОРАЙГЫРОВА

П О Л О Ж Е Н И Е

о ежегодном конкурсе «Лучший ученый года» среди ППС 
Павлодарского государственного университета им. С.Торайгырова

по итогам инновационной научно-исследовательской деятельности

      1. Цель – широкое привлечение ученых профессорско-преподавательского состава, аспирантов, магистрантов к активной научно-исследовательской работе, изобретательскому творчеству и в использовании в учебном процессе, производстве научных достигнутых результатов (лекции, курсовое и дипломное проектирование, в лабораторной базе, практике).

	 № п/п
	Основные показатели
	Количество баллов

	1. 
	Выполнение НИР (госбюджетные, хоздоговорные) за 100 000 (сто тысяч) тенге
	30

	2. 
	Участие в конкурсах, объявленных МОН РК и др. учреждениями
	100

	3. 
	Получение премий (МОН РК и др.)
	300

	4. 
	Участие в выставках:

а) международной: 

· награда 

     -    участие

б) республиканской:

· награда

· участие

в) в университете
	80

50

70

40

60

	5. 
	Издание учебников
	300

	6. 
	Издание монографии
	300

	7. 
	Издание учебного пособия

	150

	8. 
	Опубликование статьи, словарей, энциклопедии                                                                                             в международных изданиях
	100

	9. 
	Опубликование статьи в республиканских изданиях
	50

	10. 
	Выпуск информационных листов
	10

	11. 
	Получение
 охранного документа (патента)
	150

	12. 
	Внедрение изобретений и результаты НИР:

· в производство 

      -   в учебный процесс 

	200

100

	13. 
	Работа со студентами:

· участие в олимпиадах

· конференциях: 

 а) зарубежных

 б) международных 

         д) республиканских

· подача заявок на предполагаемые изобретения

· участие в республиканских конкурсах НИРС

· участие в программе «Прометей»
	50

90

80

60

90

90

100


2.  Поощрение победителей «Лучший ученый года»
Победители конкурса «Лучший ученый года» будут поощряться дипломами. Награждаться будут 12 участников, которые набрали максимальное количество баллов. Фотографии победителей помещаются на соответствующий стенд.

3. Иные условия 

Выбор «Лучшего ученого года» проводится ежегодно.
Конкурсная комиссия рассматривает материалы представленные на конкурс по итогам календарного года.

Материалы на конкурс представляются в печатном виде в отдел научно-исследовательских работ и патентно-лицензионной деятельности ежегодно до 20 февраля. Для подведения итогов создается специальная конкурсная комиссия.

          Проректор по инновациям

          и новым технологиям                                                   Н.Т. Ержанов                                           


        Директор департамента

          инновационного развития 

          и научных исследований                                             Л. Царенко
   

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ БІЛІМ ЖӘНЕ ҒЫЛЫМ МИНИСТРЛІГІ

С.ТОРАЙҒЫРОВ АТЫНДАҒЫ ПАВЛОДАР МЕМЛЕКЕТТІК УНИВЕРСИТЕТІ

С. Торайғыров атындағы Павлодар мемлекеттік университетінің профессор-оқытушылар құрамының арасынан инновациялық
 ғылыми-зерттеу жұмыстарының  қорытындылары бойынша 
«Жылдың ең үздік ғалым» жыл сайынғы конкурс туралы 

Е Р Е Ж Е 

         1. Мақсаты - өте тиімді өнертабыстарды (дәрістер, курстық және дипломдық жобалау, зертханалық базада, практикада) оқу процесі мен өндірісте пайдалануды жеделдету үшін ғалымдарды, профессор-оқытушылар құрамын, аспиранттарды, магистранттар мен студенттерді жаппай жұмылдыру.

	№ 

р/с
	Негізгі көрсеткіштері
	Бал саны

	1. 
	ҒЗЖ орындалуы (мемлекеттік бюждеттік, шаруашылық шартты) 100 000 теңгеге
	30

	2. 
	ҚР БҒМ және басқа мекемелер жариялаған конкурстарға қатысу
	100

	3. 
	Сыйлықтар алу (ҚР БҒМ және б.)
	300

	4. 
	Көрмелерге қатысқан үшін: 

 а) халықаралық көрмелер:

· марапат

· қатысу

 б) республикалық көрмелер:

· қатысу

· марапат

 в) университеттік көрмелер
	80

50

70

40

60

	5. 
	Оқулықтарды шығару
	300

	6. 
	Монографияларды шығару
	300

	7. 
	Оқу құралдарын шығару
	150

	8. 
	Халықаралық басылымдарда мақалаларды, сөздіктерді, энциклопедияларды басып шығару
	100

	9. 
	Республикалық басылымдарда мақалаларды басып шығару
	50

	10. 
	Ақпарат қағаздарын шығару
	10

	11. 
	Патент алғаны  үшін
	150

	12. 
	Өнертабыс және ғылыми-зерттеу жұмыстары-ның нәтижелерін еңгізу:

· өндіріске

· оқу процесіне
	200

100

	13. 
	Студенттермен  жұмыс:

· олимпиадаларға қатысу

· конференцияларға қатысу:

       а) шетел

       б) халықаралық

       в) республикалық

· болжамды өнертабысқа берілетін өтінім

· СҒЗЖ республикалық конкурстарға қатысу

· «Прометей» бағдарламасына қатысу
	50

90

80

60

90

90

100


2. «Жылдың ең үздік ғалым» жеңімпаздарын марапаттау
«Жылдың ең үздік ғалым» конкурстың жеңімпаздары (5 000) тенге ақымен иелендірілсін және дипломдық сыйлықпен мадақталсын. Мүмкіндігінше көп балл жинаған, конкурстың 12 қатысушысы түгел марапатталады. Жеңімпаздардың фотосуреттері тиісті стендлерге қойылады. 
3. Басқа жағдайлар
Сайлау жыл сайын өткізіледі.
Конкурстық комиссия календарлық жыл қорытындылары бойынша конкурсқа ұсынылған материалдарды қарайды.

Конкурсқа қатысатын материалдар баспа түрде ғылыми-зерттеу жұмыстары және патенттік-лицензиялық қызмет бөліміне келесі жылдың 20 ақпанына дейін ұсынылады.  Конкурстың қортындысын шығару үшін арнайы комиссия құрылады.

Инновациялық және жаңа 

          технология жөніндегі проректор



Н.Т. Ержанов

 
Инновациялық даму және
ғылыми-зерттеулер 
департаментінің директоры 



Л. Царенко



                                                                  
